
 

Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Hugo Spinelli Silvia Molina 

 
083/12 

Lanús,  22 de agosto de 2012 
 

 
VISTO, el expediente Nº 2006/12 correspondiente a la 6º Reunión 

del Consejo Superior 2012, y,  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que la Dirección de Relaciones Institucionales y Culturales ha 

solicitado a este Consejo la aceptación de las obras de arte y esculturas donadas 
que se detallan en el Anexo I de la presente Resolución; 

Que los diferentes personas que han donado las obras ut-supra 
mencionadas, han manifestado su expresa voluntad de donarlas, conforme consta 
en los respectivos expedientes; 

Que este Consejo Superior en su 6º Reunión del año 2012 no ha 
encontrado objeciones para aceptar dichas donaciones recomendando a la 
Dirección de Relaciones Institucionales y Culturales la elaboración de un 
catálogo de los mencionadas obras;  
                      Que es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, 
conforme  lo establecido en el Artículo 31 inciso m) del Estatuto de la 
Universidad Nacional de Lanús; 

 
Por ello, 
 

LA RECTORA 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 

RESUELVE: 
 
 
ARTICULO 1º: Aceptar las donaciones de las obras de arte y esculturas 
conforme el detalle que se indica en el Anexo I de tres (3) fojas que forma parte 
de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese y notifíquese. Cumplido, archívese. 
 



 

Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Hugo Spinelli Silvia Molina 

 
083/12 

ANEXO I 
 

Obras de Arte y Esculturas donadas hasta el 05/07/2012        
 
 
 
11445 OBRA ESC. "MAR ARGENTINO II" D JUANA MANSO - PASILLO                 
6000 O 
 13380 OBRA PICTÓRICA SIN TÍTULO      SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE R.R. 2731/06         
2500 O 
 15042 "CAMPO DE TRIGO 2" DE NORA INI JOSÉ HERNÁNDEZ - VICERRECTO Exp. 2100/00            
1 O 
 15043 "CONCIERTO EN FÉ" DE OSVALDO S PREDIO R. DE ESCALADA   R.R. 2829/07                
1 O 
 15044 "RECONSTRUCCIÓN" DE LAURA MARC PREDIO R. DE ESCALADA   R.R. 151/01               
1 O 
 15045 "CUERPO ASTRAL" DE PEDRO LANDE PREDIO R. DE ESCALADA   R.R. 151/01                
1 O 
 15046 PINTURA SIN TÍTULO DE TAMARA D SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE  R.R. 151/01           
1 O 
 15047 "SCHUBERT" DE RICARDO GALLARDO SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE R.R. 2829/07           
1 O 
 15048 "DE CEMENTO Y MADERA" DE DANIE SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE R.R. 2829/07            
1 O 
 15049 "CASA PUEBLO II" DE EMILIO GUE SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE R.R. 151/01            
1 O 
 15050 FOTOGRAFÍA DEL DR. ARTURO JAUR SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE R.R. 2829/07            
1 O 
 15051 FOTOGRAFÍA DR. RODOLFO PUIGGRÓ SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE             
1 O 
 15052 FOTOGRAFÍA DIGITAL S/TITULO DE SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE          
2500 O 
 15053 "LA MÁQUINA DEL TIEMPO" DE RUB ARTURO JAURETCHE - PASILLOS R.R. 2829/07            
1 O 
 15054 "LA ESPERA"  PRUEBA ARTÍSTICA  JOSÉ HERNÁNDEZ - SALA DE MÚ R.R. 2829/07            
1 O 
 15055 "LA META" DE RAFAELA DÍAZ      JOSÉ HERNÁNDEZ - SALA DE MÚ EXP. 2100/00         
1000 O 
 15056 CUADRO SIN TÍTULO DE FERNANDO  RECT. – DIR. PLANIF. Y GES  EXP. 2100/00              
1 O 
 15057 "RETRATO DE JOSÉ HERNÁNDEZ DE  R. J. H. - P.A. - DESPACHO  R.R. 2829/07         
4500 O 
 15058 "MAR ARGENTINO II" DE CARLO MA JUANA MANSO - PASILLO       EXP. 1599/07             
1 O 
 15059 "LUNA CRECIENTE" DE HÉCTOR VIL BIENES EN PRÉSTAMO         EXP.  2100/00             
1  
 15060 "LA ESPERA" PRUEBA ARTÍSTICA D R. J. H. - P. A. - ÁREA DE R.R. 2829/07             
1 O 
 15061 "PIEZAS GRÁFICAS" DE GUSTAVO P JOSÉ HERNÁNDEZ - D. R. I. y R.R. 2829/07            
1 O 
 15062 "LA ESPERA" 42/50 DE NORA INIE JOSÉ HERNÁNDEZ - D. R. I. y R.R. 2829/07            
1 O 
 15063 "PAISAJE DE UN CAMPO DE TRIGO" JOSÉ HERNÁNDEZ - DIR. DE BI R.R. 2829/07           
1 O 
 15064 "PAISAJE DE UN CAMPO DE TRIGO" JOSÉ HERNÁNDEZ - DIR. GEST. R.R. 2829/07            
1 O 
 15065 "EVITA" UN ESCUDO DE NORA INIE JOSÉ HERNÁNDEZ - D. R. I. y R.R. 2829/07           
1 O 
15066 "ELLA" 3/25 DE NORA INIESTA    R. J. H. - P. A. - SECRETAR  R.R. 2829/07            
1 O 
 15067 "REGRESO A CASA" DE JORGE GION SCALABRINI ORTIZ - DE. SA.  R.R. 2829/07             
1 O 



 

Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Hugo Spinelli Silvia Molina 

 
083/12 

 15068 "EL ÚLTIMO ZELOFONTE" DE MILDR R. J. H. - P.A. - DESPACHO  R.R. 2829/07            
1 O 
 15069 "MADRES BUSCANDO HIJOS EN EL F JOSÉ HERNÁNDEZ - VICERRECTO R.R. 2829/07            
1 O 
 15070 "LA MAMÁ DE JUANITO EN EL RÍO  R. J. H. - P.A. - SALA CONS R.R. 2829/07            
1 O 
 15071 "LOS CRISTOS DEL GOLPE" DE JUA R. J. H. - P.A. - SALA CONS EXP. 2100/00         
1755 O 
 15072 "NUNCA MÁS" DE LUIS FELIPE NOÉ R. J. H. - P.A. - SALA CONS EXP. 2100/00       
17940 O 
 15073 "EN LA TERRIBLE SOMBRA DE LOS  R. J. H. - P. A. - SECRETAR R.R. 1934/10         
4000 O 
 15074 OBRA SIN TÍTULO DE ROBERTO PÁE JOSÉ HERNÁNDEZ - AULA 7 - C R.R. 2829/07            
1 O 
 15075 "DELIRIO" DE MATILDE SCALABRIN JOSÉ HERNÁNDEZ - VICERRECTO EXP. 2100/00         
1000 O 
 15076 "MEMORIA" DE DUARTE ROBERTO    R. J. H. - P.A. - DESPACHO  EXP. 2100/00        
14800 O 
 15078 "CONTRA VIENTO Y..." (SERIE EL R. J. H. - P.A. - DESPACHO  EXP. 2100/00         
3700 O 
 15079 "EL TREN DE LAS 5" DE CLODIÓN  R. J. H. - P.A. - DESPACHO           
4000 O 
 15080 "PATOTERO SENTIMENTAL" DE GASP LEOPOLDO MARECHAL - COMUNIC          
6000 O 
 15081 "SOLO EN LA ESPERA" DE WALTER  JOSÉ HERNÁNDEZ - D. R. I. y  EXP.2100/00        
2000 O 
 15083 RETRATO DE "TITA MERELLO" DE M AUDITORIO "TITA MERELLO"    R.R. 2829/07            
1 O 
 15084 "MUJER EN AZUL" DE OSCAR CARID JOSÉ HERNÁNDEZ - D. R. I. y R.R. 651/99            
1 O 
 15085 "MURAL DE VIDRIO" DEL INST. MU SCALABRINI ORTIZ - PASILLOS R.R. 151/01            
1 O 
17001 ALMA DE HIERRO                 CICYT - PUESTO DE ENTRADA    EXP. 2100/00          
15000 O 
17003 IGLESIA DE LANÚS ACRÍLICO      R. J. H. - P. A. - ÁREA DE   EXP. 2100/00          
2300 O 
 17004 HOMENAJE A LOS QUE SE ESFUERZA JOSÉ HERNÁNDEZ - D. R. I. y EXP. 2100/00         
5000 O 
18444 LAS CASITAS                    JOSÉ HERNÁNDEZ - VICERRECTO  R.R. 1934/10           
800 O 
 18445 OBRA DE ARTE "SIN NOMBRE"      JOSÉ HERNÁNDEZ - D. R. I. y R.R. 1934/10          
100 O 
 18446 PICHONES ROBADOS               JOSÉ HERNÁNDEZ - VICERRECTO R.R. 1934/10          
100 O 
 18447 NOSOTROS YA ESTÁBAMOS AQUÍ     AULA MAGNA BICENTENARIO     R.R. 1934/10        
60000 O 
 18448 MENOS E CAN                    JOSÉ HERNÁNDEZ - VICERRECTO R.R. 1934/10         
1000 O 
 18449 NACIMIENTO MUERTE Y RESURRECCI R. J. H. - P. B. - DIRECCIÓ R.R. 1934/10          
100 
19072 "POCO Y NADA" de Diego Greco R JOSÉ HERNÁNDEZ - D. R. I. y  R.R. 3343/10         
1000 O 
 19073 "BAD DOG" de Diego Greco R.R.  JOSÉ HERNÁNDEZ - D. R. I. y R.R. 3343/10         
1000 O 
 19074 "CUPIDO" de Andrés Alvez R.R.  JOSÉ HERNÁNDEZ - D. R. I. y R.R. 3343/10         
1000 O 
 19075 "BORGES" de Andrés Alvez R.R.  JOSÉ HERNÁNDEZ - SEC. DE CI R.R. 3343/10         
1000 O 
 19076 "SERIE DE TRANSFORMACIONES 2"  JOSÉ HERNÁNDEZ - VICERRECTO R.R.  600/11         
2000 O 
 19077 "SERIE DE TRANSFORMACIONES 3"  R. J. H. - P. A. - SECRETAR R.R.  600/11         
2000 O 



 

Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Hugo Spinelli Silvia Molina 

 
083/12 

 19078 "SERIE DE TRANSFORMACIONES 5"  JOSÉ HERNÁNDEZ - VICERRECTO R.R.  600/11         
2000 O 
 19079 "SERIE DE TRANSFORMACIONES 6"  JOSÉ HERNÁNDEZ - VICERRECTO R.R.  600/11         
2000 O 
 19080 "BAJO EL AGUA" de Cristina Dar SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE R.R.  600/11         
1500 O 
19932 "QUIJOTE" de Omar Gasparini    SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE  EXP.  926/10         
2000 O 
 19933 "ELLA" de Rubén Borré          SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE EXP.  926/10         
3000 O 
 19934 "T" de Griselda Ferreyra       SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE EXP.  926/10         
1500 O 
 19935 "SILENCIO II" de Lucía Heredia SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE EXP.  926/10         
2000 O 
 19936 "MANO CRÍTICA 2" de Osvaldo Ja SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE  EXP. 926/10      
1000 O 
 19979 PARA MUESTRA de Oscar Brocos   R. J. H. - P.A. - DIRECCIÓN  R.R.2520/11        
2400 O 
 19980 SERES TEMEROSOS de Cristina Gl SCALABRINI ORTIZ - BIBLIOTE  R.R.2520/11        
3000 O 
 20842 DESTRUCCIÓN de Aníbal Cedrón   J. HERNÁNDEZ – DRIYC        R.R. 2829/07 
 
Obras de arte incorporadas al Patrimonio el 30/07/12 
 
20842 "DESTRUCCIÓN"-          Aníbal Cedrón    J.H. DRIyC      
 
20843 "EL CABALLO MECÁNICO"   M.P.Témperley    P.B.REC. PORTERÍA  
                      
20844 "LA VACA SAGRADA DEL IMPERIALISMO 
       CABALGA SOBRE LA REPÚBLICA BANANERA” 
                             
                              Chagoya Flores   J.H. DRIyC  
 
20845 "PEOPLE AIDING NICARAGUA" E. 
                              
                              Chagoya Flores   J.H. DRIyC   
  
20846 "PRESENCIA"             Leo Vinci        Juana Manso  
 
20847 "EL GRITO DE EVA. 
      ALCA - RAJO EL FONDO”   Jorge Melo       C.Superior 
 
20848 "CARTAS QUEMADAS"       Liliana Trotta   P.B.REC. PORTERÍA 
 
20849 "NUNC EST HERI CRASTINAE DIEI" 
                              
                              Víctor Fernández P.B.REC. PORTERÍA   

 


